	[image: Denkert]Bridge Training Nr. 961                                           29 juli 2024

Vragen van ‘gewone’ bridgers over bied- en speeltechniek én over de rechten en plichten aan de gewone bridgetafel

Je kunt kiezen uit twee BridgeTrainingpakketten:

Pakket A: Arbitrair, Bridge Training en relevant nieuws

Pakket B: Bridge Training en relevant bridgenieuws (géén Arbitrair)

Alle reeds verschenen nummers staan op: www.bridgeservice.nl

Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze, Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema, Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers (eindredactie)
Informatie en tips over Rekenprogramma:
Liesbeth Hoeks Vragenhoekje:
https://www.bridgeservice.nl/Bridgeservice-Vraaghoekje.html

	
Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen. Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service. Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken! 

NL76 ABNA 0549 4444 40, tnv Stravers, omschrijving: Bridgepot met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.



In deze vakantiemaanden maak ik het mijzelf gemakkelijk: ik geef deze maanden elke week de spelbespreking voor alle deelnemers aan de Hoffelijke StepBridge-donderdagavond ook aan de ontvangers van de Bridge Training. Voor de donderdagavondspelers een mooie herhaling om het er extra in te stampen.

	[image: ]Elke donderdagavond: Hoffelijke StepBridgeavond
Gratis, op Step bij BC Osdorp 7 x 3 spellen van 20.00 tot 22.30 uur

Met partnerService
Ria Streng (RiaStr) koppelt de spelers die een          gelegenheidspartner zoeken.
	Ria’s e-mailadres: riastre@icloud.com
Hoe eerder je je bij haar aanmeldt, des te groter de kans op een partner.

Als je het met je partner wil proberen…
… moeten we jullie stepnaam (eenmalig) op de deelnemerslijst plaatsen - pas dan kun je meespelen. 
Die klus kan Rob Stravers klaren, maar ook Ria. 
Je kunt dus kiezen: rob.stravers128@gmail.com óf riastre@icloud.com


Uit de vele leuke spellen van donderdagavond 4 juli plukte ik spel 20.

West gever / Allen kwetsbaar

Biedvraag 1

	West		Noord	Oost		Zuid		Jouw zuidhand
	pas		1		pas		??		 -
 A V 10 9 8 3
 A H 10 5 2
 A 9
Voor welk bijbod kies je?
a.	2
b. 	3
c.	4






Biedantwoord 1

	West		Noord	Oost		Zuid		Jouw zuidhand
	pas		1		pas		??		 -
 A V 10 9 8 3
 A H 10 5 2
 A 9
Voor welk bijbod kies je?
a.	2	= 3 punten
b. 	3 	= 1 punt
c. 	4 	= 0 punten

Als noord had geopend met 1 kan zuid zonder probleem met een 2-sprong zijn 6-kaart harten met minstens openingskracht vertellen. Zónder tweede kleur zou na de 1-opening ook niets mis zijn met 3 en dezelfde boodschap. 

Maar met deze fraaie ruitenkleur kun je een gezonder ruitenslem niet uitsluiten. Dat is na 3 echter moeilijker te vinden. Om die reden heeft het 2-bijbod de absolute voorkeur.



Biedvraag 2

	Jouw noordhand	West		Noord	Oost		Zuid
 A V 10 8 3		pas		1		pas		2
 H 5				pas		??
 9
 H B 10 8 3

Hoe ga je om met het 2-bijbod van partner zuid?
Als je 1-opening minstens een 5-kaart schoppen belooft, en zuid die kleur dus al met een 3-kaart schoppen kan steunen, mag je bij zuid minstens  een 5-kaart harten verwachten.
a. 2
b. 2SA
c. 3
d. 3




Biedantwoord 2

	Jouw noordhand	West		Noord	Oost		Zuid
 A V 10 8 3		pas		1		pas		2
 H 5				pas		??
 9
 H B 10 8 3

Hoe ga je om met het 2-bijbod van partner zuid?
Als je 1-opening minstens een 5-kaart schoppen belooft, en zuid die kleur dus al met een 3-kaart schoppen kan steunen, mag je bij zuid minstens  een 5-kaart harten verwachten.
a. 2	= 3 punten
b. 2SA	= 1 punt
c. 3		= 0 punten
d. 3		= 1 punt

Lastig, want wat je ook kiest, een goed gevoel zal dat niet geven.

· 2 als je 1-opening een 5-kaart belooft, zal je partner na 2 op een 6-kaart rekenen. Soms moet je echter improviseren (mooi woord voor een beetje liegen). Maar je moet wat.
· 2SA voelt niet prettig met alleen 9.
· 3 belooft minstens 15 punten, is mancheforcing.
· 3 belooft minstens een 3-kaart harten (als je 1-opening minstens een 5-kaart belooft mag je zelfs rekenen op minstens vijf harten bij partner).

Van dit kwartet mag het 2-bod het minst vervelend voelen. Toegegeven, partner zal rekenen op een 6-kaart, maar ook met een 5-2-fit kan iets moois ontstaan.

Dit spel zou je een reclame kunnen noemen voor het nog vrij nieuwe biedsysteem ‘2-over-1’. 

Opvallendste afspraak van ‘2-over-1’
Een bijbod in een nieuwe kleur op 2-hoogte belooft minstens openingskracht mee, en is dus mancheforcing. Dan heb je met deze noordhand geen probleem: je kunt dan op partners 2-bijbod zonder ‘leugen’ over je kracht je tweede kleur bieden: 3! 

Zonder schoppensteun en openingskracht, maar wel een hartenkleur, had partner zuid 1SA geboden. Het bijbod van 1SA belooft in ‘2-over-1’ namelijk 6-11 punten. 
Stel dat zuid al een biedbeurt had gehad, en paste, dan mag hij met 10-11 punten wél 2 bieden op jouw 1-opening. Door zijn eerdere pas hoef je dan niet op méér kracht te rekenen.


Voor de liefhebbers
[bookmark: _GoBack]In de serie Bridge Bond Specials schreef Jan van Cleef daar een duidelijk boekje over: ‘2-over-1 voor iedereen’.


Speelplan

De contractoogst aan de twaalf tafels: 2x 6SA; 2x 6; 5x 3SA en 3x 4.

Een mooi biedverloop is: 	1				2
2				3
3 (2-kaart)		4SA*
5 = twee ‘azen’		6

Maar omdat de meeste leiders (7 van de 12) een SA-contract speelden met een ruitenuitkomst, geef ik je de eer van het leiderschap in 6SA.
De uitkomst is 3. Oost speelt B bij!

 A V 10 8 3
 H 5
 9
 H B 10 8 3
 [image: red-compass[1]]
 -
 A V 10 9 8 3
 A H 10 5 2
 A 9

Je wint de eerste slag met A. 
In welke kleur speel je de tweede slag?
a. harten
b. ruiten
c. klaveren


Speelplanantwoord
 A V 10 8 3
 H 5
 9
 H B 10 8 3
 [image: red-compass[1]]
 -
 A V 10 9 8 3
 A H 10 5 2
 A 9

	Je linker tegenstander komt uit met 3, je rechtertegenstander speelt B bij. 
Je wint de eerste slag met A. 
In welke kleur speel je de tweede slag?
a. harten		= 0 punten
b. ruiten		= 0 punten
c. klaveren		= 4 punten

Je telt elf vaste slagen: A, zes harten, AH en AH.
Toegegeven, als de ontbrekende vijf harten niet 3-2 zitten, en B niet meteen valt, is zes hartenslagen te optimistisch. In de eerste stap van het Speelplan, de vaste slagen tellen, mag je echter uitgaan van de meest voorkomende verdelingen. En vijf ontbrekende kaarten zitten in de meeste gevallen 3-2.  

Ga eerst af op de klaveren! Speel A, daarna 9 naar 10! Als 10 wint, speel je H en klaveren na. Als je V weet te vangen, win je vijf klaverslagen. Met de ontbrekende harten normaal verdeeld, is dat goed voor 6SA+1. En als V ongrijpbaar blijkt, levert de klaverkleur in ieder geval de noodzakelijke 12e slag op. Minstens zo belangrijk is dat je die extra klaverslag ook daadwerkelijk kunt maken. Daarvoor moet je ná de klaververliesslag naar dummy oversteken. De enige weg naar dummy’s kaarten is H. Die moet dan nog wel in dummy liggen! Niet alleen voor de klaverslag(en) maar ook voor A én H… Dat maakt eerst afdraaien van de harten zéér ongewenst!

Dat klaveren de noodzakelijke extra slag oplevert staat vast. Daarom speel je geen ruiten in de 2e slag. En ook geen harten, omdat je daarmee je vrije klaveren (en A) onbereikbaar maakt… Je puntentotaal staat voor: goed bridge.

 A V 10 8 3
 H 5
 9
 H B 10 8 3
 B 7 4			 H 9 6 5 2
 B 4 2			 7 6
 V 8 6 3			 B 7 4
 6 5 4			 V 7 2
 -
 A V 10 9 8 3
 A H 10 5 2
 A 9
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